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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá fyzioterapií u dětí s genetickými vývojovými

vadami. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je přehled

genetických vývojových vad dětí a možnosti fyzioterapie. Dále je stručně popsán

motorický vývoj v prvním roce života dítěte.

Praktická část práce obsahuje tři kazuistická šetření. Součástí každé kazuistiky je

vyšetření pacienta s následným kontrolním vyšetřením a záznamem o průběhu terapie.

Výsledky jsou dále diskutovány.
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Summary:

This thesis deals with physiotherapy for children with congenital anomalies. The

work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part contains from the

review of genetic developmental disorders of children and the possibility of physiotherapy.

There is briefly described the motor development in the first year of life.

In the practical part are given three case reports. Part of each case study is an

examination of the patient followed by a simple test and record the course of therapy. The

results are discussed.
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ÚVOD
Vrozené vývojové vady vznikají během prenatálního vývoje plodu v důsledku

změny genetické informace nebo změn faktorů zevního prostředí. Podle Pritcharda (2007)

je vrozená vývojová vada odchylkou struktury, funkce nebo biomechanismu přesahující

meze normální variability druhu, které svého nositele znevýhodňují vzhledem k ostatním.

V rozdílném rozsahu postihuje 3% novorozenců. Skupina anomálií, která se vyskytuje

společně, se označuje jako syndrom.

Dítě s vývojovou vadou se rodí znevýhodněné vůči ostatním jedincům a

předpokládá se, že i jeho motorický a psychický vývoj se bude lišit od normálu. Proto je

opodstatněné vyšetřovat motorické funkce, těmi jsou především svalový tonus, posturální a

lokomoční funkce už v novorozeneckém období. Pohybový projev dítěte odpovídá zralosti

(vývojovému stáří) centrálního nervového systému a také se z něj dá rozpoznat, zda – li

probíhá vývoj centrálního nervového systému fyziologicky či patologicky. Centrální

koordinační porucha je diagnostikována dítěti, které vykazuje abnormální modely při

spontánní motorice a polohových reakcích a je indikací k zahájení terapie. U dětí s lehčím

stupněm centrálního postižení je hlavní problém v kvalitě posturální aktivity, ale nemusí

docházet k opoždění kvantitativnímu.

Výhodou včasné diagnostiky v raném věku je neuroplasticita centrálního

nervového systému, která se využívá k buzení náhradních nebo nefunkčních neurálních

spojů. Užívá se specializovaných metod jako je Vojtův princip nebo Bobath koncept, které

jsou vytvořeny na neurofyziologickém podkladu.

Jelikož děti s vývojovou vadou mají i další přidružená onemocnění, je důležité najít

správnou terapii, která bude u každého jedince odpovídat jeho individuálním potřebám a

bude zohledňovat přidružená onemocnění.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE GENETICKÝCH VÝVOJOVÝCH VAD

Obecně je vrozená vývojová vada (dále VVV) definována jako odchylka struktury, funkce

či biomechanismu přesahující meze normální variability druhu, které svého nositele

znevýhodňuje vzhledem k ostatním jedincům. Jedná se především o vady strukturální,

chromozomální. Dále jsem patří vady vznikající znetvořením již vytvořeného orgánu

mechanickým stresem a deformace.

VVV jsou defekty orgánů, ke kterým došlo během prenatálního vývoje plodu a jsou

přítomny při narození jedince. A v rozdílném rozsahu postihují přibližně 3% novorozenců.

Prevencí VVV a jejich včasnou diagnostikou se zabývá genetické poradenství. (Pritchard,

Korf, 2007)

1.1 Klasifikace vad

Vady rozdělujeme následovně:

1. Malformace jsou následkem poruch, které se vznikly v počátečních obdobích

vývoje struktur.

2. Disrupce jsou následky destruktivních procesů, které působily, když už byl orgán

vytvořen.

3. Deformace jsou poruchy způsobené mechanickými silami.

4. Dysplazie jsou poruchy, které způsobuje abnormální organizace buněk ve tkáních.

5. Sekvence jsou následky, které vznikly na základě dřívějších abnormalit.

6. Syndromy jsou skupiny anomálií, které se trvale vyskytují společně. (Pritchard,

Korf, 2007)

1.2 Příčina vzniku vad

Příčinou vzniku vad mohou být změny genetické informace nebo faktory zevního

prostředí, které označujeme jako teratogeny. Mezi ně patří léčiva (např. abortiva,

androgeny, antikonvulziva, sedativa, antibiotika, antikoagulancia, antihypertenzia…),
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alkohol, drogy, kouření, chemikálie (olovo, methylrtuť…), infekce a fyzikální faktory

(hypertermie, ionizující a rentgenové záření).

Nejčastější změnou genetické informace je strukturální aberace chromosomů. Mezi

aberaci patří translokace (Downův syndrom), delece (Prader-Willi syndrom), kruhové

chromozomy, duplikace, inverze a izochromozomy. (Pritchard, Korf, 2007)

2 MOTORICKÝ VÝVOJ DÍTĚTE V 1. ROCE ŽIVOTA

2.1 První trimenon (1.-3. měsíc)

Novorozenecké období

V novorozeneckém období je u dítěte asymetrické držení těla. Neexistuje žádná

opěrná báze, jen úložná plocha. V poloze na břiše je hlava níže než pánev a je otočena

k jedné straně, tzv. predilekční držení, které je fyziologické do 6. týdne. Těžiště se nachází

v oblasti sterna a pupku. Neexistuje žádná koaktivace svalů. Vyskytují se primitivní

reflexy. Dítě reaguje na zvukové a tělesné podměty, ale není žádný optický kontakt.

Kineziologický obraz držení:

1. Ruka - flexe prstů, palec uzavřen v ruce, ulnární dukce, flexe zápěstí

2. Loket - flexe, pronace

3. Rameno - protrakce, vnitřní rotace

4. Lopatka -elevace

5. Páteř - kyfotické držení

6. Pánev - anteverze

7. Kyčel - flexe, abdukce, zevní rotace

8. Koleno - flexe

9. Noha - plantární flexe (Kolář, 2012; RL - Corpus s. r. o., 2012)

4. - 6. týden

Dítě zvedá asymetricky hlavičku nad podložku, mizí predilekce, začíná opticky

fixovat. Objevuje se opěrná funkce horních končetin se zatížením distální části předloktí.

Opora těla se přenáší kaudálním směrem k symfýze. Povoluje anteflexe pánve a flekční

držení. Mizí primitivní reflexy. Začíná koaktivace svalových skupin. V poloze na zádech
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se objevuje poloha šermíře - hlava je otočena na jednu stranu, horní končetina (HK) a dolní

končetina (DK) na straně obličeje je v abdukci a zevní rotaci, loketní kloub je v extenzi,

předloktí v supinačním postavení, ruka je otevřená bez palce uzavřeného v dlani. Tato

poloha připomíná vzor asymetrických tonických šíjových reflexů, ale na rozdíl od těchto

reflexů má dítě zevní rotaci v rameni, supinaci v lokti a otevřenou dlaň s palcem v mírné

abdukci, dítě má optickou fixaci na rozdíl od asymetrických tonických šíjových reflexů

(ATŠR). (Kolář, 2012; RL - Corpus s. r. o., 2012)

2.2 Druhý trimenon (4. - 6. měsíc)

Dokončena první opora - v poloze na břiše ji tvoří symfýza a mediální epikondyly

humeru obou horních končetin, v poloze na zádech je opora tvořena linea nuchae, úroveň

dolních úhlů lopatek a zevní kvadrant hýžďových svalů. Hlava se rotuje bez souhybu

trupu. Bránice se zapojuje do posturální funkce. Aktivita mezi antagonisty je v rovnováze.

Klouby jsou funkčně centrovány. Rozvoj stereognozie na celých zádech. Uchopuje hračku

z laterální strany a vzniká generalizovaný úchop. V poloze na zádech si dokáže sáhnout na

genitál a třísla. Dolní končetiny jsou v 90° flexi nad podložkou a pánev se nachází ve

středním postavení.

Od poloviny 2. trimenonu je tvar opory trojúhelníkový - loket, spina iliaca anterior

na jedné straně a epicondylus medialis femoris na straně opačné. Ruce jsou opřeny

v kořenové oblasti. Uchopuje hračku v poloze na břiše i ze střední roviny. Je vyvinut

radiální úchop. Sahá si na kolena, koordinace mezi nohami, dotýkají se navzájem vnitřními

ploskami.

V 5. a 6. měsíci se dokončuje vývoj otáčení ze zad na bříško a úchopu v poloze na

břiše. Diferenciuje se nákročná a opěrná funkce. Opora v poloze na břiše je o kořen ruky a


[…]


pozorování. Ať už se jednalo o výraznější nebo mírnější hypotonii.

Hypotézu potvrdila i odborná literatura u jednotlivých syndromů. Podle

Selikowitze (2005) u Downova syndromu přetrvává od narození hypotonie, která je

zachovalá v určité míře po celý život. Některé části těla mohou být více hypertonické než

jiné.

Podle Zapletalové (2004) může být odhalena hypotonie u syndromu Prader-Willi už

před narozením. Matky udávají, že v těhotenství hůře cítíly pohyby plodu. Po narození jsou

děti hodně poddajné a slabě pláčou. Nedostatek svalové síly se podílí na pomalejším

motorickém vývoji. Svalový tonus se postupně zlepšuje, ale pacienti zůstávají mírně

hypotoničtí až do dospělosti.

Komárek (2014) udává, že děti s Westovým syndromem bývají hypotonické. Záleží

jak časté a jak silné epileptické záchvaty mívají.

Třetí hypotéza zní: Předpokládám, že sledovaní pacienti se budou kontinuálně

posouvat v motorickém vývoji, stále však s určitým opožděním za normálním

motorickým vývojem.

Tuto hypotézu dokládá tabulka č. 1 ve které je názorně srovnán motorický vývoj

zkoumaným pacientů s normálním motorickým vývojem.

Pacient 1 na začátku terapie ve svých korigovaných 3,5 měsících zvládnul

v supinační poloze dávat DK do 90 stupňové flexe, v pronaci se neúplně opíral o symfýzu

a mediální epikondyly humeru. Na konci terapie o 2,5 měsíce později už byla mezi HK a

DK úplná souhra, hrál si s hračkou pod oční kontrolou, sahal si po těle v úrovni kyčlí až

kolen. V pronaci se neúplně opíral o extendované HK. Dokázal se přetočil ze supinace do

pronace i zpět. Po celou dobu terapie byl přítomen snížený svalový tonus, který pacienta

omezoval v posunutí vývoje dopředu. Pacient odpovídal v psychomotorickém vývoji 5-6

měsíčnímu dítěti.
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Vývoj dětí s DS je pomalejší, zdlouhavější a každý pokrok je výsledkem

intenzivního cvičení a cíleného výchovného vedení. Avšak při správném vedení se naučí

všechno, co je pro jejich samostatnost potřebné (čtení, psaní, samoobsluha). Oproti

normálním dětem zaostávají nejvíce v motorickém vývoji a ve vývoji řeči. Naopak

v oblasti sociální a emoční převyšují svoje vrstevníky. (Selikowitz, 2005)

Pacient 2 na začátku terapie ve svých 17 měsících zvládnul volný sed a plazení,

zaujmul polohu na čtyřech. V pronaci se nestabilně opíral o extendované HK. Na konci

terapie o 4 měsíce později zvládnul stabilní kvadrupedální chůzi v horizontále. Dokázal

z nakročené DK přejít do nestabilního stoje u překážky. Vývoj brzdila snížená svalová síla.

Pacient odpovídá v psychomotorickém vývoji 8-9 měsíčnímu dítěti.

Prognosticky se tyto děti v dospělosti neosamostatňují, jejich vazba na rodiče trvá

po celý život. V dospělosti u nich vzniká cukrovka 2. typu, často spojená s hypertenzí na

podkladě dlouhodobé obezity. Celý život je boj s nutkavým pocitem chuti na jídlo.

(Zapletalová, 2004)

Pacientka 3 zvládla na začátku terapie ve svých korigovaných 20 měsících šikmý

sed, nestabilní oporu o extendované HK. O 3 měsíce později zvládla volný sed, ve stoji

neudržela stabilitu. Zaujala poloha na čtyřech. Vývoj brzdilo patrné těžké mentální

postižení, časté epileptické záchvaty a také její nezájem o vnější prostředí. Pacientka

odpovídá v psychomotorickém vývoji 7,5-8 měsíčnímu dítěti.

Prognóza u Westova syndromu závisí na epileptickým záchvatech. Na jejich

charakteru, četnosti a věku dítěte.
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ZÁVĚR
Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma fyzioterapie u genetických

vývojových vad. Cílem práce bylo načerpat teoretické znalosti o této problematice,

sledovat vybrané pacienty a vytvořit rehabilitační plán v závislosti na specifických

potřebách jednotlivých dětí. Myslím si, že stanovených cílů bakalářské práce se mi

podařilo dosáhnout.

V teoretické části jsem popsala genetické vývojové vady a motorický vývoj dítěte.

Zabývala jsem se jednotlivými vadami a popsala metody fyzioterapie, které lze využít při

terapii. V praktické části jsem zpracovala 3 kazuistiky, u kterých jsem poukázala na

důležitost včasné diagnostiky spojené s včasnou fyzioterapií. Důraz jsem kladla na

neurolpasticitu centrálního nervového systému v raném věku, která se využívá k nabuzení

náhradních nebo nefunkčních neurálních spojů. Fyzioterapeuti vyvolávají toto nabuzení

pomocí Vojtova principu nebo Bobath konceptu, které jsem v terapii využívala.

I přes přítomnost vývojové vady a přidružených dalších onemocnění, dítě dokáže

bojovat s tímto handicapem a my jako fyzioterapeuti v rámci multidisciplinárního týmu se

snažíme dítě dostat na maximum jeho možností. Těmto dětem trvá delší čas a je zapotřebí

vynaložit více energie a trpělivosti než se začnou plazit, postaví se nebo začnou chodit.

Vypracováním této práce bylo pro mě a mou budoucí praxi velkým přínosem.

S těmito dětmi a jejich rodiči jsem strávila hodně času na mé praxi ve fakultní nemocnici a

také na individuálních terapiích. Získala jsem nový pohled na tuto problematiku.

Hlavním úkolem této práce bylo rozšířit povědomí o méně častých genetických

vývojových vadách v široké veřejnosti.
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