## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.
Autor práce: Jitka Filová
Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ
Studijní obor: FYZIOTERAPIE
Název práce: Fyzioterapie u genetických vývojových vad
Akademický rok: 2014/2015

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Souhrn

je příliš stručný, nevystihuje celý rozsah práce. Měl by obsahovat základní členění vědecké práce: úvod, materiál a metody, výsledky, diskuse a závěr – každý bod stručně zmínit.

Klíčová slova: místo syndrom užít genetický syndrom (genetic syndrome)

Summary

platí totéž, co výše. Překlad genetické vývojové vady přesněji: genetic developmental disorders.

The theoretical part contains from the review... - správně: ....contains the review....

...and record the course ... – správně: and record of the course of therapy.

OBSAH

Chybí seznam zkratk, který je uveden za seznamem příloh až na konci.

Seznam použitých zkratk doporučuji zařadit na začátek za Úvod.

### Překlepy, pravopisné chyby, upřesnění, např.:

s.12,4. ř. - Dále jsem patří...Správně: Dále sem patří...

s12,ř. 7. – A v rozdílném rozsahu ... věta v češtině nezačíná A.....

s. 13 ---a tělesné podměty .... Správně: ..tělesné podněty...

s. 16 – Vakcinace, zejména proti perfussi může... Správně: Vakcinace, zejména proti pertusi. může...

s. 20, ř. 8 – U hypnotických ...Správně: U hypotonických ...

s. 23, ř. 11 – Je autosomálně recesivní dědičné onemocnění, které je způsobeno lysozomálními enzymy, což ....Správně: Pompeho nemoc je autosomálně recesivní dědičné

onemocnění, které je způsobeno poruchou funkce lysozomálních enzymů, což vede k hromadění glykogenu v buňkách tkání a jejich poškození.

s. 25, ř. 11 – děkuji, že jste citovala moji práci, ale když citujete fakta uvedená z kteréhokoliv literárního zdroje, tak musí být přesná.

s. 30, ř. 11 zdola - (pes equinovari)... – Správně: (pedes equinovari)...

s. 34, ř. 6 zdola – nomotonus ...správně normotonus ...

s. 44, ř. 7 shora - polycythaemia neonatorum,... – správně: neonatorum,...

s. 51, ř. 2 shora – Vojtovi metody... - Správně: Vojtovy metody

Překlepy opravuji jen namátkově.

### Připomínky

Úvod k vrozeným vývojovým vadám je nedostatečný.

Klasifikace není recentní. Postrádám zmínku o Nosologii a klasifikace genetických chorob skeletu (poslední verze Warman et al. 2011) a klasifikaci končetinových vad (dosud kliniky používanou) dle Alfreda Swansona nebo Modifikovanou klasifikaci IFSSH podle Toshihiko Ogino: 2000 a konečně recentní klasifikaci kongenitálních anomálií ruky a horní končetiny podle Kerby Oberga uveřejněnou v roce 2010, která čeká na kritiku kliniků a aplikaci do praxe. Chybí citace literatury.

s. 40, ř. 4. a 1. zdola – mých hypotéz – správně: vynechat „mých“ a „s mými“ - v odborné práci se neuzívá!

s. 42, ř. 5 – U všech 3 klientů - jedná se 3 děti ve věku do 2 let. Kdo Vás toto naučil! Klient je zákazník v bance nebo v posilovně, a ne pacient, dítě !!!

s. 42 – Rodiče podepsali souhlas s vyšetřením, manipulací a fotografováním jejich dítěte. Bylo by přínosné dokumentovat typický fenotyp dětí s uvedenými raritními genetickými syndromy (kasuistika 2 a 3) a ne zakrývat hlavu u dětí do 2 let věku.

s. 48, ř. 7 shora – Landauova reakce – správně Landauova ....

U citací uvádíte většinou celé jméno křestní, ale ne všude, což je nejednotné. V instrukcích autorům ve většině odborných časopisech je uváděno pouze začáteční písmeno křestního jména. Doporučuji upravit jednotně!

Pediatric pro praxi je odborný časopis, a proto je třeba uvádět také ročník, číslo časopisu a rozsah stran.

Citování kapitoly z monografie má také svoji strukturu, např. Mařík I. Syndrom VACTERL. In: Systémové, končetinové a kombinované vady skeletu – 2. část: vybraná kasuistická sdělení. Pohybové ústrojí, 8, 2001, č. 3-4, s. 240 – 248.

### Otázky

1. Podle jakého systému – klasifikace (citace) jste vybrala genetické vývojové vady, které uvádíte na s. 15 – 33 a proč: jsou nejčastější, týkají se postižení převážně CNS, jiného systému nebo více systémů, jde o metabolické vady? Logický smysl má popis pouze 3 diagnóz, které prezentujete jako kasuistiky, a to Downův syndrom, Praderův-

Williho a Westův syndrom. Proč popisujete ostatní velmi raritně se vyskytující syndromy?

2. Je možné VCHA (např. Downův syndrom, Turnerův syndrom a jiné častěji se vyskytující) považovat podle morfologických projevů na skeletu za kostní dysplazie?
3. Jaké jsou hlavní ortopedické problémy u Downova syndromu, co je příčinou kratší životní prognózy?
4. Je možno objektivizovat svalový tonus, abyste byla schopna porovnat stupeň hypotonie při zahájení terapie a na konci sledovaného období?
5. s. 39, ř. 1 - co je správně, Messnerova tělíska nebo Meissnerova tělíska?
6. Z jaké vzdálenosti se doporučuje fotografovat, aby fotografovaný předmět byl minimálně zkreslený?

**Doporučuji v rámci prezentace respektovat uvedené připomínky a doporučení!
Na závěr prezentace uvést na „text slajdech“ odpovědi na otázky oponenta!**

Pozn. K práci nebylo přiloženo CD, nezcičil jsem!

**Závěr hodnocení:** připomínky oponenta nesnižují dobrou úroveň bakalářské práce předložené k posouzení.

Práci hodnotím jako velmi dobrou - dobrou. Celkové hodnocení bude možné až po prezentaci práce a veřejné diskusi včetně zodpovězení otázek.

Navržené celkové hodnocení velmi dobře
---------------------------- -- ------------- -- --

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22.5.2015

Podpis: Doc. MUDr. Ivo Mařík, CSc.